
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO 

 

25301 - SERVIZIO OFFERTA EDUCATIVA E PROMOZIONE DEL SUCCESSO 

FORMATIVO  

 
25301 - SERVIZIO OFFERTA EDUCATIVA E PROMOZIONE DEL SUCCESSO FORMATIVO  
Responsabile: COCCIA ANTONIO 

 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DISPONIBILI ALLA 

COPROGETTAZIONE E ATTUAZIONE DI PROGETTI DA PRESENTARE IN 

RISPOSTA ALL'AVVISO PUBBLICO "EDUCARE IN COMUNE" PROMOSSO DAL 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA PER IL CONTRASTO 

DELLA POVERTA' EDUCATIVA E IL SOSTEGNO DELLE OPPORTUNITA' 

CULTURALI E EDUCATIVE DI PERSONE MINORENNI 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Premesso che: 

• il Comune di Monza individua come obiettivo strategico l’accompagnamento nel 
percorso di crescita degli alunni e studenti monzesi perseguito sia con un sistema 
d’interventi mirati alla prevenzione di tutte le forme di disagio socio-educativo, sia 
con la realizzazione di attività che promuovono la partecipazione e la cittadinanza 
attiva; 

• il Settore Istruzione concretizza la Delibera di Giunta Comunale n. 207 del 
19/06/2018 “Atto d’indirizzo in ordine agli interventi educativi e formativi 
extrascolastici rivolti ai bambini e ragazzi monzesi” mettendo a sistema un 
panorama di interventi che comprende progetti sperimentali, realizzati d’intesa 
con le Istituzioni Scolastiche ed il Terzo Settore, mirati alla prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica e al miglioramento del rendimento scolastico, in 
risposta a bandi di Fondazioni, regionali o nazionali; 

 
Rilevato che: 

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche della Famiglia, 
considerato l’acuirsi delle disuguaglianze, fragilità e divari socioeconomici a seguito 
dell’emergenza sanitaria da COVID-19, ha emanato in data 01/12/2020 un Avviso 
pubblico per la presentazione di progetti da finanziare con le risorse del Fondo per 
le politiche della famiglia (art. 1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, concernente la disciplina del 
“Fondo per le politiche della famiglia”); 

• l’Avviso è finalizzato a promuovere l’attuazione d’interventi progettuali, anche 
sperimentali, per il contrasto alla povertà educativa e il sostegno delle potenzialità 



fisiche, cognitive, emotive e sociali delle persone di minore età, al fine di renderle 
attive e responsabili all’interno delle comunità di appartenenza e promuovere il 
rispetto delle differenze culturali, linguistiche, religiose, etniche e di genere 
esistenti; 

 
Atteso che: 

• detto avviso è rivolto ai Comuni, in qualità di unici beneficiari del finanziamento, 
ai sensi dell’articolo 105, comma 1 lett. b), del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 
34, convertito con la legge 17 luglio 2020, n.77 e del decreto del Ministro per le 
pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020; 

• nel caso di collaborazione con Enti pubblici e privati, i Comuni sono comunque 
titolari delle proposte progettuali presentate e ne mantengono il coordinamento e 
la responsabilità della realizzazione nei confronti del Dipartimento; 

• nell’Avviso sono previste tre Aree Tematiche, tra le quali è stata individuata per la 
presentazione del progetto l’area B “Relazione e inclusione”, che prevede attività 
mirate a garantire la crescita individuale dei bambini e degli adolescenti attraverso 
l’acquisizione di una maggiore conoscenza e gestione delle emozioni, della capacità 
di sviluppare resilienza, di maturare la consapevolezza di poter essere cittadini 
attivi; 

 
Ritenuto dunque opportuno pubblicare un Avviso pubblico per verificare l’interesse di 
soggetti terzi, come indicati all’art. 1 dell’Avviso Pubblico “Educare in Comune” emanato 
dal Dipartimento Politiche della Famiglia, a collaborare alla co-progettazione e attuazione 
di progetti per il contrasto alla povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali 
e educative di persone minorenni; 
 
Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario 
acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni 
esterne 
 
Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne 
 
Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri 
soggetti interni e/o esterni all'Ente 
 
Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze 
dell’unità organizzativa SERVIZIO OFFERTA EDUCATIVA E PROMOZIONE DEL SUCCESSO 
FORMATIVO come da vigente funzionigramma; 
 
 
  
 
Visti:    
- l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
- l'art. 5, comma 13, del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Monza; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 286/2020, con la quale è stata affidata ai 
Dirigenti, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2021 - 2023, la gestione 
provvisoria del Piano Esecutivo di Gestione nei limiti degli stanziamenti previsti per 
l'annualità 2021 dal bilancio pluriennale 2020 - 2022; 
 



Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi del vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo 
operativo del DUP: 
K4A0406a - Interventi scolastici ed educativi a favore delle Istituzioni Scolastiche di ogni 
ordine e grado; 
 
 

D E T E R M I N A  

 
Di dare atto dell’Avviso pubblico “Educare in Comune” promosso dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche della Famiglia per la presentazione di 
progetti per il contrasto alla povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e 
educative di persone minorenni; 
 
 
Di dare atto che il Comune di Monza ha ritenuto di perseguire l’opportunità privilegiando 
la presentazione di un progetto a valere sull’area tematica B. “Relazione e inclusione” di 
detto Avviso; 
 
 
Di approvare l’allegato avviso pubblico e i relativi documenti allegati (n. 1 Domanda di 
partecipazione e n. 2 Scheda progettuale), parte integrante, finalizzato all’individuazione 
di soggetti interessati a collaborare alla co-progettazione e attuazione di progetti da 
presentare in risposta all’Avviso pubblico “Educare in Comune”; 
 
 
Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati sul sito istituzionale del 
Comune di Monza; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa 
 
 
Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo 
di Gara (CIG) 
 
Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di 
Progetto (CUP) 
 
 
 
 
 
 


